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EMPIRIK TUSHUNCHALAR 
VA ULARNING GOSPITAL 

PEDAGOGIKADAGI 
PEDAGOGIK-PSIXOLOGIK ROLI

UDK: 376.1-056.24 + 37.015.3

Sapayeva Mavluda Shanazarovna
Maktabgacha va maktab ta’limi vazirligi huzuridagi

“Mehrli maktab” davlat ta’lim muassasasi pedagog xodimi

Annotatsiya: Gospital pedagogikasi sharoitida empirik tushunchalarning pedagogik-psixologik roli tahlil qilinadi. Og‘ir 
xastalikka chalingan bolalar bilan ishlashda bevosita kuzatuv, tajriba va art-terapiya kabi amaliy metodlarning ahamiyati 
yoritiladi. Gospital sharoitidagi o‘quv jarayoni moslashuvchanlik prinsipiga asoslanishi lozimligi asoslanadi, o‘qituvchi 
tomonidan to‘planadigan empirik ma’lumotlar bolaning klinik holatiga mos ravishda ta’lim mazmunini korreksiya qilishga 
xizmat qilishi ko‘rsatib beriladi.

Kalit so‘zlar: gospital pedagogika, empirik bilim, moslashuvchan ta’lim, klinik kuzatuv, art-terapiya, reabilitatsiya, kognitiv 
faollik, individual yondashuv.
Abstract: The pedagogical and psychological role of empirical concepts within the framework of hospital pedagogy is 
analyzed. The importance of practical methods such as direct observation, experimentation, and art therapy in working 
with seriously ill children is highlighted. The necessity of basing the educational process on the principle of flexibility in 
hospital settings is substantiated, where empirical data collected by the teacher enable the adjustment of educational 
content in accordance with the child’s clinical condition.

Key words: hospital pedagogy, empirical knowledge, flexible education, clinical observation, art therapy, rehabilitation, 
cognitive activity, individual approach.
Аннотация: Анализируется психолого-педагогическая роль эмпирических понятий в контексте госпитальной 
педагогики. Раскрывается значимость практических методов, таких как непосредственное наблюдение, экспери-
мент и арт-терапия, при работе с тяжёлобольными детьми. Обосновывается необходимость принципа гибкости 
учебного процесса в условиях стационара, где эмпирические данные, собираемые педагогом, позволяют коррек-
тировать содержание обучения в соответствии с клиническим состоянием ребёнка.

Ключевые слова: госпитальная педагогика, эмпирические знания, гибкое обучение, клиническое наблюдение, 
арт-терапия, реабилитация, когнитивная активность, индивидуальный подход.

KIRISH
Ilmiy bilish jarayoni murakkab iyerarxik tuzilishga ega bo‘lib, u hissiy, empirik va nazariy darajalarni qamrab 

oladi. Empirik bilimlar – bu bevosita kuzatish, tajriba, so‘rovnoma va boshqa amaliy usullar orqali to‘plangan 
faktik axborotlar majmuasidir. Sh.J. Yusupova ta’kidlaganidek: “Ilmiy tadqiqotlar yo ilm-fanning nazariy-
metodologik masalalariga yoki ijtimoiy taraqqiyot talablariga muvofiq o‘tkaziladi. Birinchisi sof ilmiy-nazariy 
xarakterga, ikkinchisi esa empirik mohiyatga egadir” [10].

Shuningdek, empirik ma’lumotlardan samarali foydalanish nafaqat ilmiy natijalarning aniqligini oshiradi, 
balki ularning amaliy qo‘llanish imkoniyatlarini ham kengaytiradi [1].

Gospital pedagogika sohasida empirik yondashuv alohida strategik ahamiyatga ega. Bolada onkologik 
yoki boshqa og‘ir xastalikning mavjudligi uning rivojlanishi uchun o‘ziga xos (ekstremal) kontekstni yuzaga 
keltirib, “ruhiy hayotining barcha sohalariga: kognitiv, shaxsiy, emotsional, kommunikativ va motivatsion-ehtiyoj 
sohalariga ta’sir qiladi” [4]. Bunday sharoitda faqat umumiy pedagogik nazariyalarga tayanib bo‘lmaydi, chunki 
har bir bolaning klinik manzarasi va kasallikka bo‘lgan shaxsiy reaksiyasi alohida yondashuvni talab qiladi.

Pedagogik-psixologik nuqtai nazardan, gospital sharoitidagi o‘quv jarayoni moslashuvchanlik prinsipiga 
asoslanishi lozim. Bunda o‘qituvchi tomonidan to‘planadigan empirik bilimlar (bolaning dars paytidagi chidam
liligi, diqqati va kayfiyati) ta’lim mazmunini korreksiya qilishga yordam beradi. B. Xodjayev qayd etganidek, 
pedagogik tadqiqotlar metodologiyasida obyektni bevosita o‘rganish nazariy gipotezalarni hayotiy amaliyot 
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bilan bog‘lash imkonini beradi [9]. Shu tariqa, empirik tushunchalar gospital pedagogikasida og‘ir xastalikka 
chalingan bolaning shaxsiga yo‘naltirilgan reabilitatsion-ta’lim muhitini yaratishning fundamental asosi bo‘lib 
xizmat qiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Empirik bilimlar va ularning pedagogik jarayondagi o‘rni masalasi zamonaviy pedagogika va psixologiya 

fanida muhim tadqiqot yo‘nalishlaridan biri sifatida qaraladi.
Alimova A.H. empirik ma’lumotlarni ilmiy bilishning asosiy manbai sifatida talqin qilib, ularning ta’lim jara

yonini takomillashtirishdagi amaliy ahamiyatini alohida ta’kidlaydi.
Yusupova Sh.J. esa empirik materiallarni yig‘ish va tahlil qilish ilmiy faoliyatning muhim bosqichi ekanligini 

ko‘rsatib, ular orqali pedagogik jarayonni real sharoitlarga moslashtirish mumkinligini asoslaydi. Shu nuqtai 
nazardan, empirik yondashuv ta’lim samaradorligini oshirishda muhim metodologik asos bo‘lib xizmat qiladi.

Pedagogik jarayonni tashkil etishda empirik yondashuvning ahamiyati Mavlonova R.A. tomonidan ham 
keng yoritilgan bo‘lib, u ta’lim metodlari va vositalarini o‘quvchilarning individual imkoniyatlariga moslashtirish 
zarurligini qayd etadi.

Xodjayev B. va hammualliflar pedagogik tadqiqotlar metodologiyasida empirik kuzatuv va tajriba usulla-
rining nazariy bilimlarni amaliyot bilan bog‘lashdagi rolini asoslab beradi. Bu qarashlar gospital pedagogika 
sharoitida ayniqsa muhim bo‘lib, o‘quv jarayonini bolaning sog‘lig‘i va psixologik holatiga mos ravishda tashkil 
etishni talab qiladi.

Psixologik tadqiqotlarda empirik yondashuvning ahamiyati G‘oziyev E.G‘. hamda Nishanova Z.T. asar-
larida chuqur tahlil qilingan. Ular bilish jarayonlari, xususan diqqat, xotira va tafakkurning tashqi omillar ta’sirida 
o‘zgaruvchanligini ko‘rsatadi. Boymurodov N. amaliy psixologiya doirasida empirik metodlar yordamida shaxs
ning ichki kechinmalarini aniqlash va ularni korreksiya qilish imkoniyatlarini yoritadi. Ushbu ilmiy qarashlar 
gospital sharoitida bolalarning emotsional va kognitiv rivojlanishini qo‘llab-quvvatlashda muhim nazariy asos 
bo‘lib xizmat qiladi.

Gospital pedagogika kontekstida empirik yondashuvning o‘ziga xos jihatlari Kurtanova Yu.E. va hammual
liflar tomonidan o‘rganilgan bo‘lib, og‘ir kasallikka chalingan bolalarda kognitiv, emotsional va ijtimoiy sohalarda 
yuzaga keladigan o‘zgarishlar ilmiy asosda yoritilgan. Ushbu tadqiqotlar uzoq muddatli davolanish jarayonining 
bola psixikasiga ta’sirini ochib berib, ta’lim jarayonida individual yondashuv va moslashuvchan metodlarning 
zarurligini ko‘rsatadi. Shu bilan birga, psixologiya va pedagogika asoslariga oid ilmiy manbalarda empirik 
kuzatuv va diagnostika usullarining ta’lim samaradorligini oshirishdagi roli alohida ta’kidlanadi.

Bilish jarayonining turli darajalari o‘rtasidagi bog‘liqlik masalasi O‘rozov Sh. va hammualliflar tomonidan 
tahlil qilinib, hissiy, empirik va nazariy bilishning o‘zaro uyg‘unligi ilmiy jihatdan asoslab beriladi. Ushbu 
yondashuv empirik bilimlarning nazariy bilimlarni boyitish va amaliy faoliyatga tatbiq etishdagi o‘rnini aniqlashti-
radi. Natijada, empirik tushunchalar pedagogik va psixologik jarayonlarni chuqur anglash, shuningdek, gospital 
pedagogika sharoitida samarali ta’lim muhitini yaratishda muhim ilmiy asos sifatida namoyon bo‘ladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotda ma’lumotlar gospital pedagogika sharoitida bevosita kuzatuv, suhbat, amaliy topshiriqlar va 

art-terapiya jarayonlari orqali yig‘ildi. Kuzatuv metodi yordamida bolalarning dars jarayonidagi faolligi, diqqat 
darajasi va emotsional holati muntazam qayd etildi, suhbat orqali esa ularning ichki kechinmalari va motivat-
sion holati aniqlandi. Amaliy faoliyat jarayonida bajarilgan topshiriqlar natijalari orqali o‘quvchilarning kognitiv 
rivojlanish darajasi baholandi. To‘plangan ma’lumotlar sifat jihatdan tahlil qilinib, ularning o‘zaro bog‘liqligi 
aniqlashtirildi hamda individual holatlar kesimida taqqoslandi. Shuningdek, empirik natijalar asosida umum-
lashtirish va interpretatsiya usullari qo‘llanilib, pedagogik ta’sir samaradorligi baholandi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Gospital pedagogikada empirik tushunchalarning pedagogik jihati o‘qituvchining dars jarayonidagi bevosita 

kuzatuvlari va metodik moslashuvchanligi bilan uzviy bog‘liqdir. Mazkur jarayonda o‘qituvchi bolaning jismoniy 
chidamliligi va diqqat konsentratsiyasini muntazam tahlil qilib boradi, bu esa “moslashuvchan ta’lim” modelini 
shakllantiradi.

R.A. Mavlonovaning ta’kidlashicha, pedagogik jarayonning muvaffaqiyati ta’lim vositalari va metodlarining 
o‘quvchi imkoniyatlariga qanchalik mos kelishiga bog‘liq [5]. Shuning uchun gospital maktab o‘qituvchisi bola-
ning klinik holatidagi o‘zgarishlarni empirik qayd etib, o‘quv yuklamasini zudlik bilan korreksiya qilishi zarur. 
Bunday yondashuv bolaning charchab qolishining oldini oladi va o‘quv materialini o‘zlashtirish samaradorligini 
sezilarli darajada oshiradi.
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B. Xodjayevning metodologik ko‘rsatmalariga ko‘ra, obyektni bevosita o‘rganish nazariy gipotezalarni 
hayotiy amaliyot bilan bog‘lash imkonini beradi [9]. Shu tariqa, pedagogik kuzatuv darsning har bir daqiqasini 
bolaning salomatlik darajasiga moslashtirishga xizmat qiladi.

Empirik bilimlar gospital ta’lim muhitida nafaqat bilim berish, balki o‘quvchining kognitiv faolligini boshqa
rishda ham muhim instrument vazifasini o‘taydi. Shaxsga yo‘naltirilgan ta’limda bolaning diqqati va xotirasi kabi 
bilish jarayonlari klinik omillar ta’sirida o‘zgaruvchan bo‘lishi E.G‘. G‘oziyev tomonidan alohida qayd etilgan [3].

O‘qituvchi empirik materiallarni to‘plash orqali har bir bemor-o‘quvchining individual-tipologik xususiyatla-
rini aniqlaydi va dars mazmunini shu asosda boyitadi. Moslashuvchan ta’lim tizimi doirasida o‘quv materialining 
qiyinlik darajasi bolaning o‘sha paytdagi ruhiy va jismoniy quvvatiga qarab turlicha belgilanishi mumkin.

Sh.J. Yusupova yozganidek, empirik materiallar tadqiqot (yoki dars) maqsadiga faol ta’sir etishi, hatto uni 
butunlay o‘zgartirishi ham mumkin [10]. Bu dinamizm dars jarayonini quruq sxemalardan xalos etib, uni jonli 
va natijador muloqotga aylantiradi. Pedagogik-psixologik eksperimentlar shuni ko‘rsatadiki, bolaning jismoniy 
holatini hisobga olgan holda o‘tkazilgan mashg‘ulotlar unda o‘z-o‘ziga ishonch tuyg‘usini mustahkamlaydi [8].

Empirik tushunchalarning psixologik jihati bolaning kasallik fonidagi emotsional holati, qo‘rquvlari va ichki 
kechinmalarini chuqur anglashga qaratilgan. Og‘ir xastalikka chalingan bolalarda uzoq muddatli gospitalizat-
siya natijasida kognitiv, shaxsiy, emotsional va motivatsion sohalarda jiddiy o‘zgarishlar yuzaga kelishi ilmiy 
isbotlangan [4]. Bunday murakkab vaziyatda empirik kuzatuv usullari, ayniqsa art-terapiya natijalari va psixo
logik suhbatlar bolaning ichki dunyosini ochib beruvchi asosiy manba hisoblanadi.

N. Boymurodov ta’kidlaganidek, amaliy psixologik metodlar orqali bolaning qo‘rquvlarini aniqlash uning 
reabilitatsiya jarayonini jadallashtiradi [2]. Chizilgan rasmlar yoki yasalgan shakllar orqali bola o‘zining og‘riqli 
hislarini namoyon etadi, bu esa pedagogga uning motivatsiyasini qanday tiklash haqida aniq yo‘nalish beradi.

Z.T. Nishanovaning fikricha, o‘quvchining emotsional barqarorligi uning pedagogik faoliyatdagi muvaffa
qiyatini belgilovchi bosh omildir [6].

Shunday qilib, psixologik mazmundagi empirik ma’lumotlar bolaning kasallikni yengishga bo‘lgan irodasini 
shakllantirishda poydevor bo‘ladi.

Psixologik motivatsiyani shakllantirishda empirik yondashuv bolaning faqatgina bemor emas, balki faol 
o‘quvchi ekanligini his qilishiga yordam beradi. Gospital sharoitida o‘tkaziladigan muntazam psixofiziologik 
kuzatuvlar bolaning ijtimoiy deprivatsiya asoratlaridan qutilishiga xizmat qiluvchi korreksion ishlar uchun asos 
bo‘ladi [4].

A.H. Alimova qayd etganidek, empirik ma’lumotlardan samarali foydalanish amaliy qo‘llanish imkoniyat-
larini kengaytirib, ta’lim samaradorligini kafolatlaydi [1]. O‘qituvchi va psixolog hamkorlikda to‘plagan empirik 
dalillar asosida bolaning qiziqishlari va intilishlariga mos keladigan loyihalar ishlab chiqiladi. Bu jarayonda bola-
ning har bir kichik muvaffaqiyati uning umumiy salomatligi yaxshilanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi, chunki ijobiy 
emotsiyalar kognitiv jarayonlarni stimullaydi [7]. Empirik materiallar asosida ishlab chiqilgan individual reabili-
tatsiya dasturi bolani ijtimoiy hayotga qaytarishning eng samarali yo‘lidir. Qisqa qilib aytganda, empirik tushun-
chalar gospital pedagogikasida o‘qituvchiga bolaning ruhiy dunyosini tushunish va unga mos ta’limiy yordam 
ko‘rsatish imkonini beradi.

Gospital pedagogikada qo‘llaniladigan empirik metodlar orasida klinik kuzatuv markaziy o‘rinni egallaydi. 
Bu metod o‘qituvchidan nafaqat pedagogik mahoratni, balki bolaning tibbiy muolajalar ta’sirida o‘zgaruvchan 
holatini doimiy nazorat qilishni talab etadi. Masalan, bolaning dori qabul qilgandan keyingi jismoniy holati, 
uyquchanligi yoki aksincha, qo‘zg‘aluvchanligi uning o‘quv materialini o‘zlashtirish qobiliyatiga bevosita ta’sir 
ko‘rsatadi. Empirik kuzatuv orqali pedagog dars vaqtini va yuklamasini bolaning energetik resursiga qarab 
belgilaydi. Bunday yondashuv ta’lim jarayonini davolash jarayoniga zarar yetkazmagan holda, uning ajralmas 
qismi sifatida tashkil etish imkonini beradi.

Pedagogik diagnostika gospital sharoitida an’anaviy testlar yoki qat’iy imtihonlar ko‘rinishida emas, balki 
amaliy topshiriqlarni bajarish jarayoni orqali amalga oshiriladi. Kasalxona sharoitidagi bola uchun test topshirish 
qo‘shimcha psixologik bosim bo‘lishi mumkin, shuning uchun bilim darajasini aniqlashning empirik yo‘li – bevo-
sita faoliyatni kuzatishdir. O‘qituvchi bola bilan birgalikda biror masalani yechish, loyiha ustida ishlash yoki ijodiy 
topshiriqni bajarish jarayonida uning mantiqiy fikrlashi va bilimlar bazasini baholaydi. Bu usul bolaga o‘zini 
tekshirilayotgan emas, balki yaratayotgan shaxs sifatida his qilishiga yordam beradi. Diagnostikaning bunday 
shakli ta’limiy bo‘shliqlarni aniqroq ko‘rsatish bilan birga, bolaning o‘z-o‘zini baholash darajasini ham oshiradi.

Art-terapevtik tahlil metodi gospital pedagogikasida bolaning ichki “men”ini o‘rganish va uning yashirin 
emotsional muammolarini aniqlashda eng samarali vositadir. Bola o‘zining og‘rig‘i, qo‘rquvi yoki kelajakka 
bo‘lgan umidlarini har doim ham so‘z bilan ifodalab bera olmaydi, biroq chizilgan rasmlar, yasalgan shakl
lar yoki ranglar tanlovi uning ruhiy holatidan darak beradi. Empirik tahlil jarayonida pedagog yoki psixolog 
bolaning asarlaridagi simvollarni o‘rganib, undagi tushkunlik yoki motivatsiya darajasini baholaydi. Art-terapiya 
nafaqat diagnostika vositasi, balki bolaning emotsional kuchlanishini bo‘shatuvchi va unga ruhiy xotirjamlik 
bag‘ishlovchi reabilitatsiya usuli hamdir. Mazkur metod orqali to‘plangan ma’lumotlar bolaning shaxsiy rivojla-
nish trayektoriyasini tuzishda muhim ashyoviy dalil bo‘lib xizmat qiladi.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, gospital sharoitidagi empirik metodlar majmuasi ta’lim va reabilitatsiyaning yaxlit-

ligini ta’minlaydi. Klinik kuzatuv, amaliy diagnostika va art-terapevtik tahlil o‘zaro uyg‘unlashgan holda, o‘qituv
chiga bolaning hozirgi holati haqida to‘liq tasavvur beradi. Bu metodlar shunchaki ma’lumot yig‘ish emas, balki 
og‘ir xastalikka chalingan bolaning hayot sifatini yaxshilash va uning ta’lim olishga bo‘lgan huquqini to‘laqonli 
ro‘yobga chiqarish mexanizmidir. To‘plangan empirik tajriba asosida shakllantirilgan pedagogik yondashuv har 
bir bolaning shaxsiy ehtiyojlariga eng yuqori darajada moslashishni kafolatlaydi.

Xulosa o‘rnida aytish mumkinki, empirik tushunchalar gospital pedagogikasida shunchaki ma’lumotlar 
to‘plami emas, balki o‘qituvchi va xasta bola o‘rtasidagi o‘zaro ishonch va tushunishga asoslangan jonli ko‘prik 
vazifasini o‘taydi. Nazariy bilimlar umumiy yo‘nalishni ko‘rsatsa-da, aynan empirik kuzatuvlar bolaning o‘zga-
ruvchan klinik holati, emotsional ehtiyojlari va yashirin imkoniyatlarini kashf etishga imkon beradi. Gospital 
sharoitida ta’lim jarayonining muvaffaqiyati pedagogning ushbu empirik dalillarni qanchalik tez va to‘g‘ri tahlil 
qila olishiga, shuningdek, dars metodikasini bolaning jismoniy hamda ruhiy quvvatiga moslashtira olishiga 
bog‘liqdir. Shu tariqa, empirik yondashuv kasalxonadagi o‘quv muhitini oddiy darsxonadan reabilitatsion va 
terapevtik maydonga aylantirib, bolaning shaxs sifatida shakllanishida hal qiluvchi rol o‘ynaydi.

Bo‘lajak gospital pedagoglar uchun amaliy tavsiya sifatida, har bir o‘quvchi uchun individual kuzatuv 
kundaligini yuritishni tizimlashtirish maqsadga muvofiqdir. Ushbu kundalikda nafaqat bolaning o‘zlashtirish 
ko‘rsatkichlari, balki uning dori muolajalaridan keyingi faollik darajasi, art-terapiya mashg‘ulotlaridagi kayfiyati 
va sub’ektiv qo‘rquvlarining dinamikasi qayd etib borilishi lozim. Shuningdek, pedagoglarga dars jarayonida 
mikro-tanaffuslar va vizual-didaktik o‘yinlardan keng foydalanish, bolaning har bir kichik muvaffaqiyatini empirik 
tarzda rag‘batlantirish tavsiya etiladi. Psixolog va shifokorlar bilan muntazam ma’lumot almashish, to‘plangan 
empirik materiallar asosida ta’limiy trayektoriyani korreksiya qilish gospital pedagogining kasbiy mahoratini 
oshirish bilan birga, bemor-o‘quvchining ijtimoiy-psixologik adaptatsiyasini sezilarli darajada jadallashtiradi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari
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